Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300255

255

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVINHEMA
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021

PROC. LIC. Nº 165/2021
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de uma patrulha mecanizada, sendo 01
(um) veículo tipo Caminhão Caçamba Basculante, tração 6x4, 0 km, com no mínimo 270 cv,
motor a diesel com direção hidráulica, ar condicionado, equipado com caçamba basculante
de no mínimo 12 m³ e 01 (uma) Pá Carregadeira, 0 Km, equipada com motor de 6 cilindros,
de no mínimo 136 cv da mesma marca do fabricante, código FINAME (Comprovação
através do site do BNDS), transmissão de no mínimo 04 marchas a frente e 03 à ré, freio
de serviços multi disco em banho de óleo nas 04 rodas, pneus no mínimo 20,5 x 25, peso
operacional de no mínimo 11.300 kg, sistema de refrigeração com ventilador hidráulico
reversível, totalmente fechada com ar condicionado, para atender a Secretaria Municipal
de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, conforme Convênio MAPA - PLATAFORMA +
BRASIL Nº 909368/2020 e demais especificações e quantidades constantes no Edital e
Termo de Referência. A Administração Municipal de Ivinhema/MS, neste ato representado
por seu Prefeito, Sr. Juliano Barros Donato, resolve:

Anular o Processo Licitatório publicado no Diário Oficial do Município e no
Diário Oficial do Estado em 20/09/2021 e afixado no Átrio do Paço Municipal nesta mesma
data, e, no Diário Oficial da União na data de 21/09/2021, em razão da orientação
encaminhada pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), diante do
grande aumento dos preços dos equipamentos na fase de cotação para início do processo
licitatório, valores que ultrapassam os celebrados em 2020 com o MAPA, se fazendo
necessário a elaboração de termo aditivo de valor de contrapartida antes da realização do
Processo Licitatório. Faço saber a todos os interessados que, em atenção ao artigo 49 da
Lei 8.666/93, faz-se imprescindível a anulação do respectivo processo licitatório, ante as
irregularidades detectadas pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
(MAPA), sendo assim ANULO o presente certame na defesa do interesse público
presente.

Ivinhema - MS, 21 de Setembro de 2021
JULIANO BARROS DONATO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N° 10/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 493/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO DE N°. 050/2021

O MUNICÍPIO DE JARAGUARI/MS torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei nº 10. 520, de 17 de
julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, do
Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013, subsidiariamente, pelas disposições da Lei nº
8.666/93 (Licitações e Contratos Administrativos), Lei nº 8.078/90 (Código de Proteção e
Defesa do Consumidor) e Lei nº 10.406/02 (Código Civil Brasileiro), Decreto Municipal
nº914 de 24 de julho de 2020, Lei Municipal nº 733, de 07 abril de 2010 PORTARIA N°.
412, DE 06 DE JULHO DE 2021, Portaria nº. 402 de 03 de Maio de 2021, e suas alterações
e, ainda, pelas especificações e condições constantes neste ato convocatório e nas demais
normas pertinentes ao objeto desta licitação.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE DIESEL COMUM, DIESEL S10, ETANOL, GASOLINA
COMUM E ARLA 32, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE JARAGUARI/MS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.DATA DA ABERTURA: 07 de outubro de 2021 às
10:00 horas (horário de Brasília).Início acolhimento de propostas: 23/09/2021 às 08:00
(horário de Brasília).Limite acolhimento de propostas: 07/10/2021 às 10:00 (horário de
Brasília).ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.licitacoes-e.com.br.Acesso ao Edital e
demais documentos: https://licitacoes-e.com.br/ - Código da licitação nº 897426, ou pelo
Portal da Transparência (link:
http://s2.asp.srv.br/etransparencia.pm.jaraguari.ms/servlet/wpeditallicitacaoconsulta).

Jaraguari/MS, 22 de setembro de 2021.
LUCIANA ALMADA SERRANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2021
Com base nas informações constantes no PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2021,

considerando que foram observados os prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico,
nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação
HOMOLOGO o procedimento licitatório, e em consequência fica convocada a empresa
vencedora: MASCARELLO - CARROCERIAS E ONIBUS LTDA, CNPJ: 05.440.065/0001-71, para
comparecer na Coordenadoria de Licitações e Contratos, situada na Praça Agenor Carrilho,
n. 222, Centro de Miranda/MS, para assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo de até
03 (três) dias úteis, a contar da data de publicação desta homologação, sob pena de decair
do direito à contratação.

Miranda-MS, 9 de Setembro de 2021.
FÁBIO SANTOS FLORENÇA

Prefeito

ROSIMEIRE LOPES DE SOUZA
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de
Licitações e Contratos, torna público que promoverá LICITAÇÃO abaixo relacionada, na
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do
Decreto 10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
112/2021*OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT DE RECEPTORES GNSS CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA, PARA ATENDER CONTRATO DE REPASSE Nº 979834/2018/MAPA/CAIXA
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. PEDIDO DE COMPRAS Nº 188/2021.* DATA: A sessão
acontecerá no dia 13/10/2021, às 09h (horário Brasília/DF).*O edital estará disponível
para download no site: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess. a partir de
29/09/2021.

Naviraí - 21 de setembro de 2021.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Ordenadora de Despesa JULLIANA CAETANO ORTEGA, Secretária Municipal de
Assistência Social e Cidadania, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo Nr.:96313/2021; b)
Licitação Nr.:132/2021; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação:
13/09/21; e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM P I L AT ES ,
com a finalidade de atender os Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para
Idosos de Nova Andradina e Nova Casa Verde e Centro de Convivência do Idoso -
CONVIVER, vinculados a esta secretaria.

CONTRATADO: MAIRA RUBIA PEDRAO MORENO 99188228134 VALOR DA
DESPESA: R$ 30.240,00 (trinta mil duzentos e quarenta reais) DATA: 13/09/21

JULLIANA CAETANO ORTEGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2021

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a
realização do Pregão Eletrônico n° 11/2021 do processo nº 95869/2021, tipo menor preço
por ITEM. Objeto: Aquisição de equipamentos individual (EPI) para atender o Sistema Único
de Assistência Social (SUAS) de Nova Andradina/MS, conforme C.I nº 173/2021.Para
qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no
endereço: Av. Antônio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal
5062, 5063, 5064 ou 5213. O recebimento da documentação requerida para participação
da presente licitação, será realizado dia 01/10/2021 às 08h30min horas (Horário de
Brasília/DF) na forma digital, no Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br, salvo comunicação expressa em contrário.

Nova Andradina-MS, 22 de setembro de 2021.
KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2021

O Pregoeiro da licitação, leva ao conhecimento dos interessados que o Edital do
Pregão Presencial - PP nº 123/2021; processo nº 94607/2021 - FLY N° 0333.0004186/2021,
cuja data de abertura estava prevista para o dia 27/09/2021 às 08h30min (Horário Local),
conforme publicado no Diário Oficial do Município, ANO: VI - N°1176, sexta-feira 03 de
setembro de 2021, Diário Oficial Estado nº 10.627/2021, quarta-feira, 08 de setembro de
2021 e União nº 170, quarta-feira, 08 de setembro de 2021.

Tendo em vista, alteração no Edital, fica prorrogado a data de abertura
conforme segue:

A abertura dos envelopes será para o dia 05/10/2021 às 07h30min.
Ficam ratificadas as demais informações e o referido Edital, para as empresas

que já o retiraram.

Nova Andradina - MS, 21 de setembro de 2021.
ELIANE ROSELI FONSECA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

O departamento de compras e licitações do Município de Pedro Gomes - MS
torna público para conhecimento dos interessados, AVISO DE ABERTURA DE LICI T AÇ ÃO,
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa
ABERTO FECHADO, concernente a de Aquisição de um Caminhão Caçamba e uma
Motoniveladora, Conforme Convênio nº 902218/2020, do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento.

A licitação foi considerada frustrada, no item Motoniveladora tendo em vista,
que a empresa que compareceu ao certame apresentou proposta acima do valor do
convênio, e Deserta no item Caminhão Caçamba.

O portal gerenciador desta licitação foi o Bolsa de Licitações do Brasil BLL. Da
autorização: Processo Administrativo Nº 063/2021.

Observação: O Processo Licitatório Encontra-se no Departamento de Licitação a
Disposição de Qualquer Interessado.

Pedro Gomes-MS, 21 de setembro de 2021.
RONIVALDO DIAS DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2021

PROCESSO ADMI NISTRATIVO Nº 8.746/2021
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os

interessados que a licitação acima especificada foi prorrogada a data de entrega e abertura
das propostas para o dia 24 de Setembro de 2021, às 08h00min horas (horário de MS).
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços remanescentes
da Construção da Creche do Bairro São João, no Município de Ponta Porã-MS-CONVÊNIO
Nº 5383/2013-FNDE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,
de acordo com os projetos, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memorial
descritivo, termo de referência e minuta de contrato, anexos que fazem parte do edital.
Legislação: Lei nº 8.666/93, com suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006. Local de
Realização da Sessão Pública: Centro Internacional de Convenções Miguel Gomez, situada
à Rua Baltazar Saldanha, nº 1.550, Bairro Jardim Ipanema-Ponta Porã-MS. Edital: O
presente edital estará disponível aos interessados no site:
https://pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/.

Ponta Porã-MS, 9 de setembro de 2021
JOICE DO CARMO MATOSO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Número da Ata de Registro de Preços: 005/2021. Pregão Presencial N° 009/2021.
Contratante: Prefeitura Municipal de Rio Negro/MS. Objeto: Registro de preços para
contratação de empresa especializada para fornecimento de gênero alimentício, com
fornecimento parcelado, em atendimento as Secretarias Municipais de Rio Negro/MS.
Fornecedores: DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N°
22.416.818/0001-22, detentora dos itens: 02, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 24, 40,
44, 45, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 66, 72, 73, 74, 76, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88,
89, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 106, 113, 127, 128, 130, 131, 132, 134, 137, 138, 143, 145,
146, 147, 148, 149, 151, 153, 154, 156 e 160, totalizando o valor de R$ 218.167, 80
(Duzentos e dezoito mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta centavos);MAU R O
MARCIO NARCIZO FIALHO EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 32.871.570/0001-43,
detentora dos itens: 03, 08, 16, 25, 26, 27, 33, 36, 39, 47, 49, 59, 61, 65, 67, 68, 69, 70,
71, 75, 78, 79, 92, 99, 100, 101, 102, 104, 105, 107, 112, 114, 115, 116, 119, 121, 124,
125, 129, 133, 135, 140, 141, 150, 155, 157, 158 e 159, totalizando o valor de R$

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-23T09:38:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial